关于推荐社会科学优秀成果参加齐鲁大讲坛
展示的通知

各市、高校社科联，各省级社科类社团：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想,

贯彻落实习近平总书记关于哲学社会科学的重要论述，推动

我省社科普及事业高质量发展,助力新时代现代化强省建设,

经研究，省社科联拟开展 2024 年度齐鲁大讲坛选题和主讲

专家推荐工作。现就有关事项通知如下：

一、征集范围

面向全省高校、党校、社科院以及党政机关、企事业单

位、社团征集选题和主讲专家。

二、基本要求

（一）选题方面：以学习贯彻习近平新时代中国特色社

会主义思想和党的二十大精神为主线,紧紧围绕中央重大决

策和省委安排部署，坚持小切口、大主题，突出社会关注度

高、具有山东特色，严把导向、正面宣讲，着力宣传党的创

新理论和方针政策，着力传播社会主义核心价值观，着力弘

扬中华优秀传统文化，着力弘扬沂蒙精神传承红色基因，着

山 东 省 社 会 科 学 界 联 合 会

力培育健康向上文明新风尚，不断满足干部群众社科知识需

求，努力为社会主义现代化强省建设提供坚强思想保证、强

大精神力量和有力文化条件。

（二）主讲专家方面：统筹政治、经济、文化、社会、

生态文明、理论政策、党史党建等不同领域，政治素质过硬、

理论水平高、宣讲能力强、热爱社科普及事业，从党政领导

干部、副高级以上职称专家学者中择优推荐。

三、注意事项

（一）各市、高校社科联和省级社科类社团要精心策划

选题，加强对主讲专家政治审核，每个单位推荐 1 至 3 名专

家。省社科联根据申报情况，研究确定 2024 年度选题和主

讲专家。

（二）对入选的选题和主讲专家，由推荐单位负责组织

制作视频讲座（技术规范后附），认真审核把关，确保主题

和内容不走调、不跑偏。所有以齐鲁大讲坛名义推发的内容，

须由省社科联把关审核并首先推发。优秀视频视情予以资

助。

（三）齐鲁大讲坛视频讲座全网点击量凡超过 1万人次，

讲座文稿经省社科联组织的专家审核，列为山东省人文社会

科学成就项目，可作为社科普及应用成果参加山东省社会科

学优秀成果奖评选。

（四）请各单位于 1 月 30 日前将推荐表发送至

396108953@qq.com。

mailto:4.各单位于1月19日前将推荐表发送至396108953@qq.com。
mailto:4.各单位于1月19日前将推荐表发送至396108953@qq.com。

联系人：吴庆利

联系电话：0531-82866375

附件：1.齐鲁大讲坛简介

2.齐鲁大讲坛视频技术规范

3.2024 年度齐鲁大讲坛选题和主讲专家推荐表

山东省社会科学界联合会

2024 年 1 月 16 日

附件 1

齐鲁大讲坛简介

齐鲁大讲坛是山东省社会科学界着力打造的标志性社

科普及品牌，是我省普及社科知识、提高公众人文素养的重

要平台。2005 年初，为探索党的创新理论大众化和社会科学

普及新途径，省委宣传部、省社科联共同创办了齐鲁讲坛，

在机关、高校、企业、社区试点。2010 年 8 月，为更好服务

全省经济社会发展大局，在省委宣传部大力支持和具体指导

下，齐鲁讲坛升级，正式更名为齐鲁大讲坛。创办以来，齐

鲁大讲坛以“搭建思想平台、共享精神财富”为宗旨，邀请

知名专家学者，通过线上线下方式，解读热点话题，引导社

会舆论，弘扬先进文化，为满足人民群众精神文化需求，助

力现代化强省建设发挥了重要作用。

附件 2

齐鲁大讲坛视频技术规范
一、前期摄录

采用 4k/高清摄像机等摄像设备，VR 演播厅或者实景拍

摄。根据主题，准备拍摄素材，搭建录制场景。收音以专业

的无线设备进行采集。通过专业的声画采集设备，保障原始

素材品质，为后期制作提供最大限度创作空间，以达到录制

的专业水准。

（全景机位示例） （中景机位示例）

二、合成包装

采用实景拍摄的，后期包装与前期演播室实景风格相统

一。节目具体包装细节元素如下：（以下为参考效果图）

采取 VR 演播厅拍摄的，将背景替换为定制形式，将人

物与环境有机融合。有条件的，配备多机位同步录制，确保

画面丰富互动衔接顺畅。

（VR 演播厅示例） （合成效果示例）

三、后期制作

成片包括片头、讲座信息（含主题、主讲人介绍、照片

等）、讲座主体、片尾等部分（片头部分统一制作提供），

视频左上角有“齐鲁大讲坛”slogan。后期对整体作品进行

剪辑，辅以实拍高清画面，丰富画面的语言感。通过技术手

段处理录制过程中的卡顿及语言错误。倡导添加字幕、特效

包装、添加画外音或旁白等，丰富内容，生动形式。视频时

长一般为 30 至 45 分钟。

（片头示例） （片尾示例）

（专家介绍板示例） （专家人名条示例）

（段落标题板示例 1） （段落标题板示例 2）

附件 3

2024 年度齐鲁大讲坛选题和主讲专家推荐表

推荐单位： 联系人： 联系电话：

序号 选题名称 主讲专家 职称（职务） 专业方向

1

2

3